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ABSTRAKT

Východiska: Užívání návykových látek je obvykle spojováno s mladými lidmi, ale vyskytuje

se rovněž mezi seniory, pro které problémové užívání alkoholu a dalších drog představuje

zvýšené riziko celé řady zdravotních a sociálních dopadů. Současný systém adiktologické péče

v České republice není na cílovou skupinou starších osob systematicky zaměřen a tato cílová

skupina je spíše na okraji pozornosti. Přesto v České republice existují služby, domovy se

zvláštním režimem, které se staršími osobami se závislostním problémem cíleně pracují. Tyto

programy jsou obdobou tzv. nursing homes pro stárnoucí uživatele návykových látek známých

ze zahraničí.

Cíle: Cílem diplomové práce je zmapovat charakteristiky sociální služby domovy se zvláštním

režimem pro cílovou skupinu osob ohrožených závislostí nebo závislých na návykových

látkách v České republice v oblastech složení a charakteristik klientů, metod práce s cílovou

skupinou, složení personálů a financování.

Metody: Byla provedena on-line průřezová dotazníková studie a následná deskriptivní analýza

dat. Osloveno bylo 16 domovů se zvláštním režimem, které dle informací z Registru

poskytovatelů sociálních služeb v České republice poskytují služby cílové skupině osoby

ohrožené závislostí nebo závislé na návykových látkách.

Výsledky: Ze 16 oslovených domovů se zvláštním režimem informaci ohledně poskytování

péče této cílové skupině poskytlo14 zařízení, z toho 6 jí v r. 2016 reálně poskytovalo.

Nejčastěji byla zastoupená věková skupina 60-69 let, klienti byli až na výjimky uživatelé

alkoholu, často s komorbidním psychiatrickým problémem, zejména demencí či jiným

organickým mozkovým poškozením. Úplnou abstinenci jako podmínku pro setrvání v domově

uvedla 3 zařízení, 2 mají naopak nastavená pravidla umožňující konzumaci alkoholu vně

zařízení, možnost personálu regulovat přísun alkoholu uvedlo 1 zařízení. Psychologické

intervence ve většině nebyly poskytovány vůbec, psychiatr byl zajištěn ve všech zařízeních,

nejčastěji externě. Financování je zajištěno dotacemi z ministerstva práce a sociálních věcí

a poplatky klientů, dále z rozpočtů samospráv a zdravotních pojišťoven.

Závěr: Ve srovnání s podobnými zahraničními zařízeními je v domovech se zvláštním

režimem rozdílný postoj k abstinenci. Zahraniční programy povolují užívání návykových látek

uvnitř zařízení, může docházet i k podávání či kontrole nad konzumovaným množstvím

alkoholu. Je nicméně jasné, že bezpečné a stabilní bydlení a uspokojení dalších základních

životních potřeb je základním předpokladem pro řešení sociálních a zdravotních problémů

starších osob s adiktologickým problémem a v péči o ně je potřeba uplatňovat integrovaný,

multidisciplinární a inovativní přístup.

KLÍČOVÁ SLOVA: domov se zvláštním režimem, stárnutí, závislí nebo ohrožení závislostí,

užívání návykových látek, starší lidé

ABSTRACT

Background: Substance abuse is usually associated with young people, but occurs also among

elderly for whom the abuse of alcohol and other substances poses an increased risk of a whole

range of health and social harms. The current system of addictological care in the Czech

Republic is not systematically focused on the target group of elderly and this target group is

rather at the edge of attention. Nevertheless, in the Czech Republic there are social services,

residential social care centres with special regime for elderly people with a dependency

problem. These programs are similar to the nursing homes for aging drug users known from

abroad.

Aims: The aim of this work is to describe the characteristics of residential social care centres

with special regime for substance abusers and persons at risk of substance use in the Czech

Republic in the areas of clients of the facilities, methods of work with the target group,

personnel and funding of the facilities.

Methods: An on-line cross-sectional questionnaire study and descriptive data analysis were

conducted. According to the Registry of Social Service Providers in the Czech Republic there

is 16 residential social care centres with special regime for substance abusers and persons at

risk of substance use, all of them were chosen for the study.

Results: Out of 16 addressed residential social care centres with special regime, 14 facilities

provided information on provision of care to this target group and in 2016 in real terms 6

facilities provided the care to this target group. The most frequent age group was 60-69 years

of age; clients were alcohol users, often with a comorbid psychiatric problem, especially

dementia or other organic brain syndrome. Abstinence as a condition was reported by 3

facilities, on the other hand 2 facilities set rules allowing alcohol consumption outside the

facility and 1 facility stated a possibility of control the supply of alcohol by personnel.

Psychological interventions were mostly not provided, the psychiatrist was in all facilities,

most often externally. Funding is ensured by subsidies from the Ministry of Labour and Social

Affairs and the client’s charges, as well as from municipalities and health insurance.

Conclusion: Comparing to similar foreign residential facilities for aging substance abusers,

there is different attitude to abstinence in residential social care centres with special regime.

Foreign facilities allow substance use inside the facility, as well as administration or control of

consumed alcohol. However, it is clear that safe and stable housing and satisfaction of other

basic needs is a basic prerequisite for addressing the social and health problems of elderly

people with dependency problems and integrated, multidisciplinary and innovative approach is

required.

KEYWORDS: residential social care centres with special regime, aging, substance abusers

and persons at risk of substance use, substance abuse, elderly
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SEZNAM ZKRATEK

AIDS Acquired Immune Deficiency Syndrome (syndrom získaného selhání imunity)

AUDIT Alcohol Use Disorder Identification Test (test pro identifikaci poruch

působených užíváním alkoholu)

BRITE Brief Intervention and Treatment for Elders (krátká intervence a léčba starších

osob, screeningový nástroj k rozhovoru na téma užívání a zneužívání

návykových látek u starších osob)

CAGE krátký dotazník (4 otázky) vyvinutý původně pro lékaře ke screeningovému

zjištění problémů s alkoholem

ČR Česká republika

DSZR domov se zvláštním režimem

EMCDDA European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addictions (Evropské

monitorovací středisko pro drogy a drogové závislosti)

HIV Human Immunodeficiency Virus (virus lidské imunitní nedostatečnosti)

MAST-G Michigan Alcoholism Screening Test-Geriatric Version (screeningový dotazník

ke zjištění problémů s alkoholem u starších osob)

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

NMS Národní monitorovací středisko pro drogy a závislosti

RVKPP Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky

SAMHSA Substance Abuse and Mental Health Services Administration

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky

VHB virová hepatitida typu B

VHC virová hepatitida typu C
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1 Úvod

Problémoví uživatelé drog v České republice stárnou a tento trend se týká uživatelů všech drog

v kontaktu s poradenskými a léčebnými programy. V r. 2015 byl průměrný věk žadatelů o

léčbu téměř 35 let. V průměru nejstarší jsou uživatelé opiátů/opioidů (téměř 36 let). Průměrný

věk žadatelů o léčbu se za posledních 10 let zvýšil téměř o 8 let (Mravčík et al., 2016). Rovněž

nízkoprahové služby udávají, že jejich klientela stárne. V některých regionech je zaznamenán

nárůst počtu uživatelů, kteří začínají drogy užívat kolem 50 let věku (Mravčík et al., 2015).

S tímto trendem se objevují nová specifika, související se zhoršujícím se zdravotním stavem a

sociální situací problémových uživatelů drog, se kterými se pomáhající programy setkávají.

V oblasti užívání legálních návykových látek se pozornost odborníků a médií upíná k dospělé

populaci a čím dál více i na děti a mladistvé (např. O'Connell, Chin, Cunningham & Lawlor,

2003; Rosen et al., 2013). Poměrně opomíjenou skupinou však i nadále zůstávají senioři,

u kterých je nadměrné užívání alkoholu často nerozpoznáno a nediagnostikováno (Khan,

Davis, Wilkinson, Sellman & Graham, 2002). I Evropské monitorovací středisko pro

drogy drogové závislosti (EMCDDA, 2008) upozorňuje na často opomíjený problém

nadužívání alkoholu u starších dospělých a seniorů, ale také na užívání nelegálních drog a na

nadužívání léků, často benzodiazepinů a opioidních analgetik v této skupině. Pro cílovou

skupinu starších osob představuje nadužívání alkoholu a dalších drog zvýšené riziko celé řady

zdravotních a sociálních dopadů (O´Connell et al., 2003; Shahpesandy et al., 2006; Aira,

Hartikainen & Sulkava, 2005; Gambert & Albrecht, 2005).

Současný systém adiktologické péče v ČR s cílovou skupinou starších dospělých či seniorů

systematicky nepracuje. I v koncepci sítě specializovaných adiktologických služeb (Miovský et


[…]


 dechové zkoušky nebo jiný typ testování na přítomnost alkoholu (etanolu) v krvi

 testování na přítomnost drog ve vzorcích biologického materiálu (moč, sliny, pot)

 testování na virovou hepatitidu typu B

 testování na virovou hepatitidu typu C

 testování na HIV

 testování na pohlavně přenosné choroby

 orientační testování na TBC

 jiné (upřesněte:________________________________________________)

Psychologické intervence

 individuální poradenství

 skupinové poradenství

 rodinné poradenství

 individuální psychoterapie

 skupinová psychoterapie

 rodinná psychoterapie
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Intervence v oblasti sociální práce, edukace a jiné podpůrné intervence

 právní poradenství

 pomoc s dluhy

 vrstevnická podpora (peer support)

 poradenství a pomoc s hledáním pracovních příležitostí pro klienty

 poskytování chráněného zaměstnání

 poskytování chráněného bydlení klientům, domy na půl cesty atd.

 pomoc klientům s hledáním bydlení

 služby v oblasti rodinného nebo partnerského násilí, domácího násilí (fyzického,

sexuálního a psychického týrání)

 organizace a podpora svépomocné skupiny (například typu AA, NA, GA)

 poradenství v oblasti odvykání kouření

 arteterapie

 jiné (upřesněte:________________________________________________)

Farmakoterapie

 averzivní terapie (disulfiram)

 podpůrná léčba acamprosatem

 podpůrná léčba naltrexonem

 nikotinové náhrady

 medikace sloužící k odvykání kouření tabáku (například bupropion, vareniklin)

 farmakoterapie psychiatrické symptomatologie, psychiatrických poruch a komorbidit

 substituční terapie metadonem

 substituční terapie buprenorfinem (např. Subutex®, Ravata®,...)

 substituční terapie buprenorfinem v kombinaci s naloxonem (Suboxone®)

 jiná (upřesněte:________________________________________________)

Návazná péče

 příprava na propuštění z lůžkové/rezidenční péče

 následná péče/další péče

 jiná (upřesněte:________________________________________________)

32. Jaké intervence nejčastěji poskytujete klientům, kteří primárně patří do cílové

skupiny osoby závislé nebo ohrožené závislostí? Zapište tři nejčastější.

1. intervence: _____________________________

2. intervence: _____________________________

3. intervence: _____________________________

33. Spolupracuje Vaše zařízení s jiným/dalším programem či zařízením /institucí /

odborníkem specializovaným na problematiku závislostí?

ANO

NE

Pokud je Vaše odpověď NE, pokračuje prosím na otázku č. 35.

34. Pokud ANO, s kým (popř. v jaké oblasti) spolupracujete?

_____________________________

35. Uvítalo by Vaše zařízení spolupráci s jiným/dalším programem či zařízením /

institucí / odborníkem specializovaným na problematiku závislostí?
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ANO

NE

Pokud je Vaše odpověď NE, pokračuje prosím na otázku č. 37.

36. Pokud ANO, s kým (popř. v jaké oblasti) by Vaše zařízení uvítalo spolupráci?

_____________________________

37. Co byste potřebovali pro zkvalitnění práce s klienty, kteří primárně patří do

cílové skupiny osoby závislé nebo ohrožené závislostí?

_____________________________

38. Prosím, popište denní (týdenní) program ve Vašem zařízení.

Čas Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle

Od:

Do:

Od:

Do:

Od:

Do:

Od:

Do:

Od:

Do:

Od:

Do:

39. V následující tabulce prosím uveďte jaká je profese Vašich zaměstnanců (i

externích) a na kolik úvazků ve Vašem zařízení pracují. Uveďte také, zda se

jedná o externího zaměstnance (např. psychiatr do zařízení dojíždí 1x týdně na

celý den, je tedy externí zaměstnanec na 0,2 úvazku):
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Profese

Zaměstnanci

– počet

úvazků

Pracovníci

na DPP

nebo DPČ –

počet

úvazků

Externí

(ano/ne)

Lékař/ka s atestací v oboru psychiatrie

Lékař/ka s atestací v oboru AT

Lékař/ka s atestací v jiném oboru (prosím,

uveďte jakém)

Zdravotní sestra/bratr

Sociální pracovník/ice

Psycholog/žka

Adiktolog/žka

Pedagog, speciální pedagog/žka

Psychoterapeut/ka

Ergoterapeut, arteterapeut,

fyzioterapeut/ka

Jiný zdravotnický pracovník/ice (prosím,

uveďte jaký)

Jiné, prosím, uveďte jaké:

CELKEM

40. Vnímáte personální zajištění Vaší služby jako dostatečné?

ANO

NE

Pokud jste odpověděli ANO, pokračujte prosím na otázku č. 42.

41. Jaké profese vnímáte jako nedostatečně zajištěné a uvítali byste navýšení jejich

úvazku?

_______________________

42. Prosím, uveďte, z jakých zdrojů čerpáte finanční prostředky pro zajištění

Vašeho zařízení a do jaké míry se na financování jednotlivé zdroje podílí

(prosím, pokuste se odhadnout v %, např. z kolika procent se dotace

Ministerstva práce a sociálních věcí podílí na celkovém rozpočtu Vašeho

zařízení):
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Zdroj financí %

Ministerstvo práce a sociálních věcí

Ministerstvo zdravotnictví

Poplatky klientů služby

Evropské sociální fondy

Zdravotní pojišťovny

Samospráva – kraj

Samospráva – obce

Dary

Jiné, prosím, uveďte jaké:

CELKEM

43. Vnímáte financování jako stabilní?

ANO

NE

44. Vnímáte financování jako postačující?

ANO

NE

45. Pokud Vás v průběhu vyplňování napadaly nějaké poznámky/postřehy, na které

jsem se nezeptala a vnímáte je jako důležité, budu ráda, když je napíšete.

________________________
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