POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
OPONENT

Název Domovy se zvláštním režimem pro osoby závislé nebo ohrožené závislostí
Autor Bc. Tereza Černíková
Vedoucí práce MUDr. Viktor Mravčík, Ph.D.
Oponent práce Mgr. Barbara Janíková

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (vychodiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p>Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaným poznatků (1-2).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 5 / max. 5
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochopný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předějších výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předějších výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je</p> 19 / max. 20

<p>předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současně poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).</p>
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikací?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> <p>19/ max. 20</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soubodného výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p>Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonsturuje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> <p>28/ max. 30</p>

<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmu účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p>Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opomíny, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p>Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>10 / max. 10</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální struktury textu (8-11).</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>15 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

<p>Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky)</p> <p>Autorka ve své diplomové práci zkoumá dosud nezpracované téma stárnocích a seniorních uživatelů návykových látek. Práce je zdatřilá jak v teoretické části, kde autorka využívá velké množství zahraničních zdrojů a srovnává situaci v prevalenci užívání i nabídky služeb, tak v praktické části, kde popisuje realizaci a výsledky dotazníkového šetření v sociální službě domov se zvláštním režimem pro osoby závislé nebo ohrožené závislostí. Práce je v tomto směru inovativní a přináší nové poznatky pro popis sítě služeb pro uživatele návykových látek.</p>
<p>Doplňující otázky k obhajobě</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Mají být DSZR pro osoby závislé nebo ohrožené závislostí zařazeny do sítě adiktologických služeb? Diskutujte pros/cons. 2. Na základě jakých podmínek (kromě diskutované abstinence ve většině domovů) může být klient do domova přijat?
<p>Body celkem</p> <p style="text-align: center;">96 / max. 100 bodů</p>
<p>Navrhované hodnocení</p> <p><i>práci doporučuji k obhajobě, celkové hodnocení splňuje</i></p>
<p>Datum</p> <p>3.1.2018</p>
<p>Jméno a příjmení, podpis</p> <p>Mgr. Barbara Janíková</p>